Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Areal

Gabinete da Prefeita
Praça Duque de Caxias nº 39–Centro–Areal/RJ–Tel.: (24)2257-3919–Cep.: 25.845-000

Email: gabinteareal@gmail.com

1

PORTARIA Nº 071/2014/GP

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE AREAL, no uso de suas atribuições
legais,

CONVOCA, os concursados relacionados no anexo desta Portaria, para se
apresentarem  no período de 17  a  21 de março de 2014, na Secretaria de
Administração da Prefeitura Municipal de Areal, situada na Praça Duque de
Caxias nº 39 -  Centro – Areal /RJ, no horário de 10 às 16 horas,  munidos dos
seguintes documentos:

ITEM – DOCUMENTOS

- 2 (duas) fotos 3 x 4;
- Cópia do Comprovante de quitação com a Justiça Eleitoral;
- Cópia do Título de Eleitor;
- Cópia do CPF;
- Cópia da Carteira de Identidade;
- Cópia do PIS/PASEP;
- Cópia do Certificado de Reservista (somente para  homens);
- Cópia do Comprovante de Residência;
- Cópia do Comprovante de Escolaridade exigida para provimento do cargo

pretendido;
- Cópia da carteira Nacional de Habilitação, somente para o cargo de

motorista;
- Cópia da Certidão de Nascimento ou Casamento;
- Cópia da Certidão de Nascimento dos filhos menores de 24 (vinte e quatro)

anos;
- Cópia da Carteira de Vacinação dos filhos menores de 07 (sete) anos;
- Comprovante de Frequência Escolar dos filhos de 07 a 24 anos;
- Cópia da folha de identificação de CTPS (Carteira de Trabalho e

Previdência Social);
- Declaração de Bens de valores que constituem o patrimônio;
- Declaração se detém Cargo Estatutário ou Comissionado  na esfera da

Administração Pública ou se recebe proventos de inatividade;
- Certidão Negativa de Antecedentes Criminais (Cartório Distribuidor de

Justiça Estadual);
- Certidão Negativa de Antecedentes Criminais Federal

(http://procweb.jfrj.jus.br/certidao/inicial.asp);
- Certidão Negativa criminal emitida pela Justiça Federal;
- Certidão Negativa de Crimes Eleitorais

(http:www.tse.jus.br/eleitor/certidões/certidão-de-crimes-eleitorais);

mailto:gabinteareal@gmail.com

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Areal

Gabinete da Prefeita
Praça Duque de Caxias nº 39–Centro–Areal/RJ–Tel.: (24)2257-3919–Cep.: 25.845-000

Email: gabinteareal@gmail.com

2

-  Certidão de Quitação Eleitoral
(http://www.tse.jus.br/eleitor/certidões/certidao-de-quitacao-eleitoral)

- Laudo médico expedido pela perícia médica, ou médico do trabalho
designado pelo município;

- Comprovante de regularidade perante ao órgão regularizador do exercício
profissional (conselho ou órgão de classe, se houver);

- No caso de portadores de necessidades especiais deverá ser apresentado
exames comprobatórios quando do exame médico;

- Cópia do Comprovante de Conta Corrente no Banco do Brasil (Se possuir).

A documentação será entregue por meio de cópias autenticadas legíveis,
sendo facultada à Administração Municipal, proceder à autenticação, desde
que sejam apresentados os documentos originais.

Será realizada, para os candidatos a serem empossados, avaliação da
aptidão física e mental, que deverá envolver, dentre outros, exames
médicos e complementares que terão por objetivo averiguar as condições
de saúde apresentadas pelos candidatos, face às exigências das
atividades inerentes ao cargo, cujo as despesas relativo aos exames
ficarão a cargo do candidato.

No caso dos portadores de necessidades especiais será verificada também
a compatibilidade de sua deficiência com o exercício das atribuições do
cargo pretendido. Esta avaliação será composta por perícia médica do
município ou por médico do trabalho designado pelo município, que irá
avaliar a sua condição para o cargo e sua condição física e mental.

Os candidatos empossados, serão submetidos ao estágio probatório, pelo
período de 03 (três) anos, a contar da data da posse.

A Secretaria de Administração empregará a avaliação especial sobre o
desempenho do servidor em estágio probatório, considerando os
dispositivos constitucionais e a lei própria de avaliação

Os candidatos empossados, somente terão direito à progressão ou
promoção após cumprido o período do estágio probatório.

Gabinete da Prefeitura Municipal de Areal, 13 de março de 2014.

Waldeth Brasiel Rinaldi
Prefeita

mailto:gabinteareal@gmail.com

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Areal

Gabinete da Prefeita
Praça Duque de Caxias nº 39–Centro–Areal/RJ–Tel.: (24)2257-3919–Cep.: 25.845-000

Email: gabinteareal@gmail.com

3

ANEXO PORTARIA Nº 071/2014/GP – fls. 001

RELAÇÃO DE CANDIDATOS PARA CONVOCAÇÃO DE ACORDO COM

O RESULTADO FINAL DO CONCURSO PÚBLICO NO EDITAL Nº. 01/2009.

Inscrição Candidato Cargo

5028 Gisana Lopes Carvalho Agente Administrativo

4649 Renan Pisco da Silva Carneiro Agente Administrativo

2528 Priscila Novo de Souza Agente Administrativo

144 Sirlene Lopes Muniz Agente Administrativo

6570 Olívia Dulce Lobo Agente Administrativo

3371 Mariana Vieira Palhares Agente Administrativo

1774 Luciana de Andrade Borba Assistente Social

851 Larissa de Souza de Barros Assistente Social

7016 Horrana Campos Ferreira Assistente Social

7183 Natalia de Silva Limongi Assistente Social

5944 Paulo Domingos Gorss Auxiliar de Serviços Cemitério

7180 Elzimar Gonçalves de Oliveira Silva Bibliotecário

2418 Andreza dos Santos Silva Desenhista Projetista

5245 Laura Priori Quartin Pinto Farmacêutico Bioquímico

8776 Regina Celi Oliveira Silva Fonoaudiólogo

4371 Evelyn Gomes de Souza Fiscal de Saúde Pública

5990 Carolina Gonçalves Xavier Médico Dermatologista

3729 Kalina Massi Nivelino Médico Endocrinologista

384 Bruno Oliveira David Médico Otorrinolaringologista

114 Saulo da Cruz Monteiro Médico Pneumologista

7086 Guilherme  Moreira Ferreira Médico Urologista

2324 Catia Aparecida dos Santos Ribeiro Merendeira

2681 José Carlos de Andrade Lima Motorista

9225 Carlos Eduardo Silva de Souza Nutricionista

1169 Patrícia de Sousa Silva Nutricionista

8725 Bianca Pereira Braga Psicólogo

0450 Aline da Silva Alves Psicólogo

5492 Josiele de Souza Silva Oliveira Recepcionista

3649 Tamires de Moura Loureiro Recepcionista

     2139 Aline de Oliveira Machado Recepcionista

6669 Maria Aparecida Ferreira de Oliveira Secretário Escolar

4845 Alexandre Musa Durão Técnico de Informática

Waldeth Brasiel Rinaldi
Prefeita

mailto:gabinteareal@gmail.com